

Informacja o przygotowaniu placówek oświatowych prowadzonych przez gminę Ciechanowiec do roku szkolnego 2022/2023

Na podstawie sprawozdań otrzymanych od dyrektorów poszczególnych placówek, przedstawiam informację dotyczącą przygotowania placówek oświatowych prowadzonych przez gminę Ciechanowiec do roku szkolnego 2022/2023:

1 Akademia Odkrywców – Żłobek Miejski w Ciechanowcu

W roku szkolnym 2022/2023 w Akademii Odkrywców- Żłobku Miejskim w Ciechanowcu będą funkcjonować trzy grupy żłobkowe o łącznej ilości 43 dzieci. Jest to taka sama liczba dzieci objętych opieką jak w poprzednim roku szkolnym. W rekrutacji na nowy rok szkolny nie zakwalifikowano 5 dzieci z powodu nie ukończenia 1 roku życia z dniem 1 września 2022 r.

Realizacja planu finansowego na rok 2022 Akademii Odkrywców – Żłobka Miejskiego w Ciechanowcu przebiega zgodnie z harmonogramem w ramach uchwalonego przez Radę Miejską w Ciechanowcu budżetu Gminy Ciechanowiec na rok 2022.

2 Przedszkole w Ciechanowcu

W roku szkolnym 2022/2023 w Przedszkolu w Ciechanowcu będzie funkcjonować siedem grup przedszkolnych, o łącznej liczbie 152 dzieci zgłoszonych w rekrutacji. Jest to o jedną grupę więcej niż w poprzednim roku szkolnym. Pięć grup będzie mieściło się w budynku głównym przedszkola, zaś dwie grupy będą funkcjonowały w budynku Szkoły Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Ciechanowcu. Sala gimnastyczna na piętrze w budynku przedszkola zostanie zaaranżowana na salę dydaktyczną. Organizacja i wyposażenie tej sali będzie odbywać się w sierpniu.

Przed 1 września odbędą się wymagane przeglądy budynku oraz terenu wokół przedszkola. Zostaną uruchomione windy przemysłowe do transportu termosów z wyżywieniem. Na bieżąco dokonuje się weryfikacji zaświadczeń stwierdzających brak przeciwwskazań do pracy na określonym stanowisku.

Realizacja planu finansowego na rok 2022 Przedszkola w Ciechanowcu przebiega zgodnie z harmonogramem w ramach uchwalonego przez Radę Miejską w Ciechanowcu budżetu Gminy Ciechanowiec na rok 2022.

Istotnym faktem są wykorzystane w 70,39% środki z rozdziału 80104 §4210 przeznaczone na zakup materiałów i wyposażenia. Wysokie wykonanie tego paragrafu jest spowodowane inflacją, znacznym wzrostem cen. Od stycznia 2022 r. na olej opałowy do ogrzania budynku przedszkola wydano 43.936,92 zł. Wydatki w ramach pozostałych paragrafów wykonywane są zgodnie z harmonogramem, a ewentualne drobne korekty będą dokonywane w ramach planu finansowego Przedszkola w Ciechanowcu.

3 Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Ciechanowcu

W roku szkolnym 2022/2023 w budynku przy ul. 11 Listopada będzie funkcjonować 7 oddziałów klas I-III, planowane jest też utworzenie 2 oddziałów przedszkolnych – „zerówek”, a przy ul. Sosnowej – 11 oddziałów klas IV-VIII. Dokonano stosownych korekt przydziału oraz wyposażenia sal lekcyjnych (stoliki i krzesła uczniowskie dostosowane do wzrostu uczniów).

W obiekcie przy ul. 11 Listopada rozpoczęto prace remontowe finansowane w ramach dotacji pozyskanej na ten cel z programu Polski Ład. Aktualnie w budynku pracuje ekipa układająca nową instalację elektryczną oraz instalację sieci komputerowej. Jeszcze w okresie wakacyjnym planowana jest wymiana parapetów oraz drzwi wewnętrznych. Prace związane z wykonaniem sufitów podwieszanych, montażem nowego oświetlenia, gipsowaniem i malowaniem ścian oraz wymianą posadzek będą prowadzone sukcesywnie w późniejszym okresie, po kilka pomieszczeń jednocześnie.

II piętro budynku prawdopodobnie jeszcze przez kilka miesięcy będzie udostępniane na potrzeby internatu Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Ciechanowcu. W obiekcie nadal będą funkcjonować dwa oddziały Przedszkola w Ciechanowcu (grupy pięcioletków). W obydwu budynkach dokonano koniecznych drobnych napraw. W obiekcie przy ul. Sosnowej przeprowadzane są niezbędne prace porządkowe - ich zakończenie przewidziane jest na drugą połowę sierpnia – po powrocie z urlopu pracowników obsługi.

Zamówiono – z wykorzystaniem środków z dotacji na ten cel – podręczniki i materiały ćwiczeniowe dla wszystkich uczniów (w roku 2022 nowe podręczniki otrzymają uczniowie klas III i VI), sporządzana jest też dokumentacja związaną z udostępnieniem tych materiałów uczniom. W połowie sierpnia, w terminach ustalonych w zamówieniach, rozpoczną się dostawy podręczników.

4 Szkoła Podstawowa w Łempicach

Budynek szkolny posiada aktualne przeglądy: budowlany, instalacji elektrycznej i odgromowej, wentylacji. W ostatnim tygodniu zostanie przeprowadzona kontrola placówki pod kątem zapewnienia bezpieczeństwa zakończona sporządzeniem właściwego protokołu.

Dokonano przeglądu dostępnych pomocy naukowych. Szkoła jest dobrze wyposażona w niezbędne pomoce.

Aktualnie oczekujemy na rozpoczęcie generalnego remontu. Część prac zostanie wykonana w miesiącu sierpniu 2022r., ale większość w kolejnych miesiącach. W porozumieniu z organem prowadzącym szkołę i wykonawcą prac działania będą podejmowane w takim zakresie, aby szkoła mogła bezwzględnie zapewnić bezpieczeństwo uczniom i pracownikom, a także wypełniać swoje podstawowe funkcje, mimo trwającego remontu.